
Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace 

 

 

 

 

Zápis z  339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
konaného 26. října 2018 na Úřadu vlády ČR 

 
Přítomní členové: místopředseda Rady PhDr. Pavel Baran, CSc.; místopředseda Rady doc. 

Ing. Karel Havlíček, Ph.D., MBA; RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc; prof. Ing. 
Štěpán Jurajda, Ph.D.; doc. RNDr. Jan Konvalinka, CSc.; Ing. Karel Kouřil, 
Ph.D.; prof. MUDr. Jan Lata, CSc.; doc. Ing. Jaroslav Machan, CSc.; prof. Ing. 
Vladimír Mařík, DrSc., dr.h.c.; Ing. Luboš Novák, CSc.; Ing. Eduard Palíšek, 
Ph.D., MBA; prof. MUDr. Julius Špičák, CSc.; prof. Ing. Jiří Witzany, DrSc. 

Omluveni: předseda Rady Ing. Andrej Babiš; 1. místopředseda Rady prof. Ing. Petr 
Dvořák, CSc.; Ing. Jaroslava Domkářová, Ph.D., MBA, LL.M; prof. Tomáš 
Jungwirth, Ph.D. 

Hosté: Ing. Robert Plaga, Ph.D. – ministr školství, mládeže a tělovýchovy; PhDr. 
Pavel Doleček, Ph.D. – náměstek MŠMT; JUDr. Petra Smolíková – 
náměstkyně ministra kultury; Ing. Martina Dvořáková – ředitelka Odboru 
výzkumu a vývoje MK; Ing. Petr Očko, Ph.D. – náměstek MPO; prof. Ing. Petr 
Konvalinka, CSc., FEng. – předseda TA ČR; prof. MUDr. Roman Prymula, 
CSc., Ph.D. – náměstek ministra zdravotnictví; Ing. Rut Bízková – Úřad vlády 
ČR  

Program:  

A1) Návrh výdajů státního rozpočtu ČR na VaVaI, nároky z nespotřebovaných 
výdajů 

A2) Implementace Metodiky 2017+ 

a) Metodika 2017+ dopracovaná do podoby požadovaného detailu pro kompletní 
hodnocení pro úroveň segmentu vysokých škol 

b) Postup při hodnocení výsledků dle Metodiky 2017+ v roce 2018 

c) Převodník SCOPUS/FORD 

d) Jednání tripartit 

e) Usnesení 147. zasedání Pléna ČKR dne 5. října 2018 

A3) Velké výzkumné infrastruktury 

A4) Úloha TA ČR ve spolupráci s resorty 

A5) Návrh stanoviska Rady k Závěrečnému hodnocení programu aplikovaného 
výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI) 

A6) Návrh stanoviska Rady k Návrhu programu aplikovaného výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací GAMA 2 

A7) Informace k Návrhu na změnu programu na podporu aplikovaného výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací Národní centra kompetence 1 

A8) Návrh stanoviska Rady k Programu na podporu aplikovaného výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací v oblasti dopravy – staženo z programu 

A9) Návrh stanoviska Rady k Návrhu Programu na podporu zdravotnického 
aplikovaného výzkumu a vývoje na léta 2020-2028 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 2 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

A10) Návrh na jmenování členek / členů a předsedkyně / předsedy vědecké rady GA 
ČR 

A11) Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací), ve znění pozdějších předpisů 

B) BODY KE SCHVÁLENÍ – bez rozpravy 

B1) Zprávy o činnosti Rady a jejích poradních orgánů za rok 2018  

B2) Zpráva o činnosti vědecké rady GA ČR za rok 2018 a návrh na stanovení odměn 
za výkon veřejné funkce členů vědecké rady GA ČR za rok 2018 

B3) Zpráva o činnosti výzkumné rady TA ČR za rok 2018 a návrh na stanovení 
odměn za výkon veřejné funkce výzkumné rady TA ČR za rok 2018 

B4) Zpráva o hodnocení plnění opatření Národní politiky VaVaI 

B5) Návrh změny datové struktury IS VaVaI 2.0 

B6) Závěrečné vyhodnocení programu „Informace – základ výzkumu“ (LR) (2013-
2017) 

B7) Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci České 
republiky 2014 – 2020 (Národní RIS3 strategie), aktualizace 2018 

C) BODY PRO INFORMACI 

C1) Informace z jednání vlády 

C2) Informace o zpracování Analýzy stavu výzkumu, vývoje a inovací v ČR a jejich 
srovnání se zahraničím v roce 2017 

C3) Informace o činnosti vědeckých diplomatů 

 

Průběh jednání: 

Místopředseda Rady doc. Havlíček zahájil 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
(dále jen „Rada“) za omluveného předsedu Rady Ing. Babiše a 1. místopředsedu 
prof. Dvořáka. 

Doc. Machan jako zpravodaj pro Ministerstvo dopravy navrhl po domluvě s Ministerstvem 
dopravy stažení bodu 339/A8 „Návrh stanoviska Rady k Programu na podporu aplikovaného 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací v oblasti dopravy“ z programu 339. zasedání 
Rady a jeho přesunutí na další zasedání Rady. 

Místopředseda Rady doc. Havlíček poté nechal hlasovat o upraveném návrhu programu 
a zápisu z 338. zasedání Rady. 

1. Schválení programu 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada schvaluje program 339. zasedání. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 3 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

2. Zápis z 338. zasedání Rady  

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada schvaluje zápis z 338. zasedání Rady. 

A) BODY K PROJEDNANÍ – s rozpravou 

A1) Návrh výdajů státního rozpočtu ČR na VaVaI, nároky z nespotřebovaných 
výdajů 

Místopředseda Rady doc. Havlíček v úvodu informoval, že vláda dne 19. září 2018 přijala 
usnesení č. 588 k návrhu zákona o státním rozpočtu ČR na rok 2019 a k návrhům 
střednědobého výhledu státního rozpočtu České republiky na léta 2020 a 2021. Začíná tak 
další krok, v režimu plánování výše nároků z nespotřebovaných výdajů (dále jen „NNV“) 
jednotlivých poskytovatelů na další roky. Cíl vlády je dosáhnout podpory VaVaI ve výši 2 % 
HDP (součet všech zdrojů, tj. veřejných, „podnikatelských“ i EU). 

V průběhu září 2018 byli poskytovatelé vyzváni, aby aktualizovali očekávaný stav NNV 
k 1. lednu 2019. Částky uvedené v předložené tabulce k tomuto bodu obsahují také NNV 
vzniklé z výdajů na platy a spolufinancování v oblasti VaVaI, ačkoliv Ministerstvo financí tyto 
výdaje do profilujících NNV na výzkum a vývoj dle § 47 rozpočtových pravidel nezahrnuje. 
NNV byly projednány s poskytovateli na jednání dne 4. října 2018. 

Problémy s NNV jsou u GA ČR a u TA ČR, kde se jedná o nakumulovaný problém za 4-5 let. 
V rámci GA ČR by bylo možné nárůst NNV o 200 mil. Kč použít na podporu ERC grantů. 
TA ČR může NNV částečně alokovat na podporu programů MŽP, MD a MPO. 

Proběhla krátká diskuse za účasti prof. Witzanyho, doc. Havlíčka a Ing. Bízkové na téma 
reálného možnosti dosažení 2 % HDP a využití podnikatelského sektoru. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. bere na vědomí podrobný rozpis výdajů státního rozpočtu na VaVaI na rok 2019 se 
střednědobým výhledem na léta 2020 a 2021 dle usnesení vlády ze dne 19. září 2018 
č. 588, 

2. bere na vědomí informaci o očekávané výši nároků z nespotřebovaných výdajů 
a ukládá doc. Havlíčkovi na příští jednání Rady předložit výchozí návrh výdajů 
státního rozpočtu na VaVaI pro rok 2020 se střednědobým výhledem na léta 2021 
a 2022 včetně aktualizovaného výhledu čerpání nároků z nespotřebovaných výdajů 
do konce roku 2018, 

3. ukládá zpravodaji pro rozpočet doc. Havlíčkovi projednat využití kumulovaných 
nároků z nespotřebovaných výdajů Grantové agentury ČR a Úřadu vlády ČR 
s Ministerstvem financí a s výsledkem seznámit Radu na dalším jednání. 

A2) Implementace Metodiky 2017+ 

a) Metodika 2017+ dopracovaná do podoby požadovaného detailu pro kompletní 
hodnocení pro úroveň segmentu vysokých škol 

b) Postup při hodnocení výsledků dle Metodiky 2017+ v roce 2018 

c) Převodník SCOPUS/FORD 

d) Jednání tripartit 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 4 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

e) Usnesení 147. zasedání Pléna ČKR dne 5. října 2018 

Místopředseda Rady doc. Havlíček uvedl za omluveného 1. místopředsedu Rady prof. Dvořáka 

materiál „Metodika 2017+ dopracovaná do podoby požadovaného detailu pro kompletní 
hodnocení pro úroveň segmentu vysokých škol“.  

Další podklady v podbodech b), c), a d) uvedla dr. Miholová. Postup při hodnocení výsledků dle 

Metodiky 2017+ v roce 2018 upravuje proces hodnocení výsledků na národní úrovni v druhém 
implementačním roce. Podklad zpracoval hlavní koordinátor hodnocení dle Metodiky 2017+ 
a místopředseda Komise pro hodnocení výsledků výzkumných organizací a ukončených 
programů (dále jen „KHV“) prof. Šebek ve spolupráci s Oddělením hodnocení výzkumných 
organizací a schválila jej KHV. Aktualizuje Postup hodnocení v druhém roce implementace 
v souladu s podněty členů Rady, připomínkami členů Odborných panelů a ohlasů odborné 
veřejnosti z dosavadních Konferencí Implementace Metodiky 2017+ při zohlednění 
současných realizačních možností Odboru Rady. 

Převodník SCOPUS/FORD byl zpracován Oddělením hodnocení výzkumných organizací 
a připomínkován a následně schválen KHV. Po schválení Radou může být analýza dat 
z databáze SCOPUS provedena a komentována ve struktuře FORD. 

Dále dr. Miholová seznámila přítomné s harmonogramem jednání tzv. tripartit, jednání mezi 
poskytovatelem/zřizovatelem, Radou/Odborem Rady a za účasti zástupců Odborných 
panelů, jehož výstupem by mělo být indikativní škálování výzkumných organizací podle 
postupu předepsaného Metodikou 2017+. 

Místopředseda Rady doc. Havlíček zmínil negativní závěry 147. zasedání Pléna České 
konference rektorů ze dne 5. října 2018, dle kterých je také koncipován návrh usnesení Rady 
k tomuto podbodu. 

Na toto téma proběhla krátká diskuse za účasti ministra školství, mládeže a tělovýchovy Ing. 
Plagy, jeho náměstka dr. Dolečka, doc. Konvalinky, prof. Laty, dr. Havlase a Ing. Marka, 
jejímž závěrem byla nutnost svolání dalších jednání s Českou konferencí rektorů na téma 
Modulů 1 a 2. Dle diskuse byl upraven návrh usnesení. 

Pro upravený návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje Metodiku 2017+ dopracovanou do podoby požadovaného detailu 
pro kompletní hodnocení pro úroveň segmentu vysokých škol, 

2. schvaluje Postup při hodnocení výsledků dle Metodiky 2017+ v roce 2018, 

3. schvaluje převodník SCOPUS/FORD, 

4. bere na vědomí informace o projednání výsledků prvního roku implementace 
Metodiky 2017+ formou tzv. „tripartit“, 

5. schvaluje návrh harmonogramu jednání těchto tripartit, 

6. žádá, aby se těchto jednání zúčastnili zpravodajové, dle odborné příslušnosti, 
jmenovaní na mimořádném zasedání Rady dne 7. září 2018 (usnesení k bodu A2),  

7. oceňuje, že Česká konference rektorů věnuje systematicky pozornost postupnému 
zavádění nového způsobu hodnocení výzkumu dle Metodiky 2017+,  

8. oceňuje a podporuje pozitivní postoj České konference rektorů k návrhu věcného 
dopracování Modulů 3, 4 a 5 pro vysoké školy, 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 5 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

9. důrazně odmítá, aby byly výsledky Modulů 1 a 2 revokovány a oba Moduly byly 
znovu realizovány způsobem, který neodpovídá parametrům popsaným v materiálů 
Metodika hodnocení výzkumných organizací a hodnocení programů účelové podpory 
výzkumu, vývoje a inovací, který byl schválen usnesením vlády ze dne 8. února 2017 
č. 107 a podpořen jak výzkumnými organizacemi napříč rezorty a Akademií věd ČR, 
tak Ministerstvem průmyslu a obchodu, 
 

10. ukládá předsednictvu Rady zorganizovat jednání se zástupci České konference 
rektorů, za účelem vyjasnění průběhu hodnocení podle Modulu 1 a Modulu 2. 

A3) Velké výzkumné infrastruktury 

Místopředseda Rady doc. Havlíček uvedl, že dne 9. října 2018 zaslal náměstek ministra 
školství, mládeže a tělovýchovy Pavel Doleček Radě k projednání materiál s názvem 
„Návrhy velkých výzkumných infrastruktur ke schválení poskytování účelové podpory do roku 
2022“. Materiál bude předložen vládě ke schválení financování projektů velkých výzkumných 
infrastruktur dle § 7 odst. 5 zák. č. 130/2002 Sb. Materiál obsahuje návrh na poskytování 
účelové podpory MŠMT velkým výzkumným infrastrukturám v období do roku 2022 
v návaznosti na výstupy mezinárodního hodnocení z roku 2017. Zpravodaj Rady Ing. Novák 
vypracoval ve spolupráci s Odborem Rady stanovisko k tomuto materiálu. 

Doc. Havlíček současně navrhl ustavení nové pracovní skupiny pro další jednání. 

Ing. Novák potvrdil, že je to složitý problém, který bude vyžadovat další jednání a součinnost 
MŠMT. Téma financování velkých výzkumných infrastruktur po roce 2019 bylo předmětem 
mnoha jednání zástupců Rady a MŠMT během roku 2018 a rovněž bylo opakovaně řešeno 
na zasedáních Rady. Diskutována byla zejména dlouhodobá udržitelnost financování 
velkých výzkumných infrastruktur ve vazbě na  aktuální Národní politiku VaVaI na roky 2016 
-2020. Odhady dlouhodobého financování jsou problematické z důvodů, že dosud není zcela 
vyjasněno, jak bude vypadat alokace finančních prostředků na příští programovací období 
po roce 2020. V závěru svého stanoviska k materiálu předloženého MŠMT Rada doporučuje, 
aby vláda uložila ministrovi školství, mládeže a tělovýchovy notifikovat režim podpory velkých 

výzkumných infrastruktur s Evropskou komisí, protože v materiálu není podrobné 

odůvodnění, na jakém právním základě se navrhuje jejich podpora. Po doplnění materiálu 
dle předchozího bodu doporučuje Rada vládě materiál schválit.  

Ministr školství, mládeže a tělovýchovy Ing. Plaga zdůraznil také potřebu dalších jednání, 
protože je nutné zmíněný materiál předložit do konce roku na jednání vlády. Náměstek 
MŠMT dr. Doleček doplnil, že materiál byl komunikován s ÚHOS a zpracován byl v souladu 
se zákonem č. 130/2002 Sb. 

Proběhla diskuse za účasti obou zástupců MŠMT, doc. Havlíčka, doc. Konvalinky a dr. 
Barana, který ocenil věcnou diskusi, ale zdůraznil současně nutnost dalších jednání.  

Pro doplněný návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje stanovisko k materiálu „Návrh velkých výzkumných infrastruktur 
ke schválení poskytování účelové podpory do roku 2022“ upravené podle diskuze 
členů Rady, 

2. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace zaslat stanovisko Ministerstvu 
školství, mládeže a tělovýchovy, 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 6 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

3. zřizuje společnou pracovní skupinu pro diskuzi nad formou veřejné podpory v rámci 
meziresortního připomínkového řízení. 

A4) Úloha TA ČR ve spolupráci s resorty 

Zpravodaj Rady pro TA ČR Ing. Kouřil informoval o jednání zástupců Rady a TA ČR 
s Ministerstvem průmyslu a obchodu, Ministerstvem dopravy a Ministerstvem životního 
prostředí, které se konalo dne 22. října 2018 a připomněl jednání na toto téma, které začalo 
již na 335. zasedání. 
 

Prof. Mařík připomněl, že na 338. zasedání Rady navržená výzkumná rada TA ČR byla 
koncipována vzhledem k nutnosti zajistit implementaci resortních programů a vzhledem 
k charakteristickým znakům aplikovaného výzkumu. 

Proběhla delší diskuze za účasti doc. Havlíčka, předsedy TA ČR profesora Konvalinky, Ing. 
Palíška, Ing. Bízkové, prof. Maříka, Ing. Kouřila, Ing. Očka a Ing. Nováka na téma rozdělení 
kompetencí mezi MPO a TA ČR, implementační role zúčastněných subjektů, vyhlášení 
programu TREND Ministerstvem průmyslu a obchodu a programu EPSILON Technologické 
agentury ČR a dalších závěrů proběhlých jednání. 

Na závěr diskuse bylo rozhodnuto přerušit projednávání tohoto bodu do 340. zasedání Rady 
a dle toho upravit návrh usnesení. 

Pro doplněný návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. bere na vědomí informaci zpravodaje Ing. Kouřila o průběhu a závěrech jednání 
s Ministerstvem průmyslu a obchodu, Ministerstvem dopravy a Ministerstvem 
životního prostředí, které se konalo dne 22. října 2018, 

2. přerušuje projednávání bodu 339/A4, 

3. ukládá předsednictvu Rady svolat pracovní skupinu složenou ze zpravodajů Rady 
Ing. Kouřila, prof. Maříka a Ing. Palíška a zástupců Ministerstva průmyslu a obchodu 
a Technologické agentury ČR s cílem vyjasnit implementaci programu TREND 
a předložit výsledek jednání na 340. zasedání Rady, 

4. žádá Ministerstvo průmyslu a obchodu, případně resorty v jiných programech, aby 
formulovaly požadavky na implementaci programů prostřednictvím Technologické 
agentury ČR a identifikovaly případné problémy. 

A5) Návrh stanoviska Rady k Závěrečnému hodnocení programu aplikovaného 
výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI) 

Místopředseda Rady dr. Baran uvedl, že Ministerstvo kultury předložilo Radě ke stanovisku 
Závěrečné hodnocení programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní  kulturní identity 
(NAKI). Program NAKI byl schválen usnesením vlády ze dne ze dne 13. července 2009 
č. 880 a jeho hlavním cílem bylo přispět k tomu, aby veřejné prostředky investované 
do aplikovaného výzkumu a vývoje v oblasti národní a kulturní identity přinášely konkrétní 
ekonomický či jiný společenský přínos z jejich realizace. 
 

Dr. Baran dále uvedl, že vyhodnocením tohoto programu se zabývala KHV a její shrnutí bylo 
zahrnuto do stanoviska Rady. Ve stanovisku Rada ocenila kvalitu zpracování dokumentu 
i skutečnost, že program byl i přes snížení výdajů ze státního rozpočtu v době jeho realizace 
efektivní a byl uskutečňován v souladu s cíli a požádala poskytovatele, aby se při přípravě 
nových programů výzkumu a vývoje více zabýval stanovením indikátorů. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 7 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

Náměstkyně ministra kultury dr. Smolíková poděkovala Radě za pozitivní stanovisko 
a uvedla, že v programu NAKI II došlo již k zpřísnění stanovení indikátorů. Pokud bude Rada 
požadovat zpracování analýzy programu, tak bude možné tak do poloviny roku 2019, v tomto 
roce to není již reálné. 

Prof. Jurajda ocenil program NAKI jako kvalitní podporu humanitních oborů. Dále uvedl, že 
stanovisko KHV směřovalo hlavně k úpravě programu NAKI II dle doporučených parametrů 
a principů. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 12 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje stanovisko k Závěrečnému hodnocení programu aplikovaného výzkumu 
a vývoje národní  kulturní identity (NAKI), upravené podle připomínek členů Rady 
a proběhlé diskuze, 

2. žádá, aby se Ministerstvo kultury při přípravě nových programů výzkumu a vývoje 
kladlo důraz na stanovení konkrétních indikátorů (například pomocí dotazníkového 
šetření u potenciálních zájemců průzkumem zájmu příjemců podpory) tak, aby jejich 
plnění odpovídalo cílům programu, 

3. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace zaslat stanovisko Ministerstvu 
kultury. 

A6) Návrh stanoviska Rady k Návrhu programu aplikovaného výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací GAMA 2 

Zpravodaj Rady pro TA ČR Ing. Kouřil připomněl, že Návrh programu aplikovaného 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací GAMA 2 byl již předložen na 338. zasedání 
Rady dne 21. září 2018 Technologickou agenturou ČR (dále jen „TA ČR“). K návrhu 
programu Rada vznesla sedm zásadních připomínek a požádala TA ČR o jejich zapracování 
a opětovné předložení návrhu programu ke stanovisku na 339. zasedání Rady. 
Přepracovaný návrh programu zaslala TA ČR dopisem dne 4. října 2018. Přílohou programu 
je Průběžné hodnocení programu aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
GAMA. 

TA ČR požaduje prodloužení tohoto programu, Rada naopak navrhuje program ukončit. 
Ve svém stanovisku Rada vznesla zásadní připomínky programu GAMA 2 k potenciálně 
duplicitním aktivitám podporovaným MPO  zejména s Operačním programem Podnikání 
a inovace pro konkurenceschopnost, termínu vyhlášení veřejné soutěže ve druhém 
podprogramu, formulaci cílů programu a kritériím jejich splnění a další. 

Předseda TA ČR prof. Konvalinka potvrdil, že k tomuto programu proběhlo jednání, byla 
dohodnuta realizace a po zapracování připomínek Rady do návrhu programu obsažených 
ve stanovisku bude materiál předložen do meziresortního připomínkového řízení 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje stanovisko k návrhu programu aplikovaného výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací GAMA 2, 

2. žádá, aby Technologická agentura ČR, při přípravě nových programů výzkumu 
a vývoje kladla důraz na stanovení konkrétních indikátorů (například pomocí 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 8 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

dotazníkového šetření u potenciálních zájemců průzkumem zájmu příjemců podpory) 
tak, aby jejich plnění odpovídalo cílům programu, 

3. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace zaslat stanovisko Technologické 
agentuře České republiky. 

A7) Informace k Návrhu na změnu programu na podporu aplikovaného výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací Národní centra kompetence 1 

Další bod uvedl opět zpravodaj pro TA ČR Ing. Kouřil. TA ČR předložila Radě ke stanovisku 
návrh na změnu Programu na podporu aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací Národní centra kompetence 1 (dále jen „NCK 1“). 

Změnu programu doporučila výzkumná rada TA ČR, a to formou sloučení stávajícího 
programu NCK 1 a budoucího programu NCK 2. Délka nového programu je navržena 
na 9 let (v letech 2018 – 2026). 

Návrh na změnu programu NCK 1 byl projednán KHV, která dokument doporučila schválit 
s dovětkem, že do budoucna se má podle Metodiky 2017+ hodnocení programů účelové 
podpory rostoucí měrou řídit Základními principy přípravy a hodnocení programů a skupin 
grantových projektů výzkumu, vývoje a inovací, které byly schváleny usnesením vlády 
ze dne 13. května 2015 č. 351. 

Po krátké diskusi za účasti prof. Maříka, Ing. Kouřila a předsedy TA ČR prof. Konvalinky 
Rada přerušila projednávání tohoto bodu a doplnila návrh usnesení. 

Pro doplněný návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. přerušuje projednávání bodu 339/A7, 

2. žádá předsedu Technologické agentury ČR, aby do příštího zasedání Rady předložil 
upřesnění parametrů (cílů), kterých by bylo dosaženo sloučením obou programů 
(NCK 1 a NCK 2), a doložil, že těchto parametrů (cílů) nelze dosáhnout dvěma 
navazujícími programy NCK 1 a NCK 2. 

A8) Návrh stanovisko Rady k Programu na podporu aplikovaného výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací v oblasti dopravy 

Na žádost doc. Machana, zpravodaje pro Ministerstvo dopravy byl tento bod stažen 
z programu a přesunut na další 340. zasedání Rady. 

Usnesení: 

Bod byl stažen z programu. 

A9) Návrh stanoviska Rady k Návrhu Programu na podporu zdravotnického 
aplikovaného výzkumu a vývoje na léta 2020-2028 

Návrhem programu se Rada zabývala na svém 338. zasedání dne 21. září 2018.  
Na základě jejích připomínek byl návrh programu přepracován a znovu předložen Radě 
ke stanovisku. Program má navázat na Program na podporu zdravotnického aplikovaného 
výzkumu na léta 2015 - 2022 a jeho realizací bude zajištěna kontinuita poskytování účelové 
podpory zdravotnického aplikovaného výzkumu Ministerstvem zdravotnictví (dále jen „MZ“). 

Zpravodaj Rady pro MZ prof. Špičák uvedl, že k předloženému návrhu programu vznesla 
Rada zásadní připomínky např. k zapracování podprogramu Podpora mladých vědců 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 9 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

do celkových výdajů, srovnání současného stavu v ČR a zahraničí a očekávaným přínosům 
programu. MZ se v návrhu unesení vlády zavázalo program po předložení nové Koncepce 
zdravotnického výzkumu aktualizovat. Na základě připomínky KHV Rada také žádá 
o zkrácení doby trvání programu, která by měla být stanovena max. na 7 let, tj. v letech 2020 
– 2026. 

Host zasedání náměstek ministra zdravotnictví prof. Prymula uvedl, že byl v kontaktu s prof. 
Špičákem a program byl detailně diskutován. Současně zhodnotil nepříliš dobrý stav 
výzkumu v českém zdravotnictví. Je potřeba velkých výzkumných týmů a vstupní investice. 
Zkrácení programu podle něho nebude problém. 

Proběhla krátká diskuse za účasti prof. Jurajdy, doc. Konvalinky, Ing. Bízkové, doc. Havlíčka 
na téma podpory mladých výzkumníků a vhodnosti zkrácení programu. 

Prof. Špičák shrnul, že dnes chybí motivace pro fakultní výzkum a je potřeba vytvořit 
mezinárodní vědecké týmy s mladší věkovou strukturou. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje stanovisko k návrhu Programu na podporu zdravotnického aplikovaného 
výzkumu na léta 2020 - 2028, 

2. žádá, aby Ministerstvo zdravotnictví při přípravě nových programů výzkumu a vývoje 
kladlo důraz na stanovení konkrétních indikátorů (například pomocí dotazníkového 
šetření u potenciálních zájemců průzkumem zájmu příjemců podpory) tak, aby jejich 
plnění odpovídalo cílům programu, 

3. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace zaslat stanovisko Ministerstvu 
zdravotnictví. 

A10) Návrh na jmenování členek / členů a předsedkyně / předsedy vědecké rady GA 
ČR 

Místopředseda Rady dr. Baran připomněl, že byla vyhlášena veřejná výzva k nominaci 
kandidátů na členky / členy a předsedkyně / předsedy vědecké rady GA ČR, která byla 
publikována na www.vyzkum.cz. V předepsaném termínu bylo doručeno 17 jmenovitých 
nominací. 

Vzhledem k malé oborové vyváženosti a nedostatečnému institucionálnímu zastoupení 
navržených kandidátů do vědecké rady GA ČR bylo navrženo přerušit jednání k tomuto bodu 
a vyhlásit novou výzvu pro doplnění kandidátů ve zkráceném termínu do 19. listopadu 2018 
a následně doplněný materiál předložit na 340. zasedání Rady. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 12 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. přerušuje projednávání bodu 339/A10,  

2. souhlasí s neprodleným vyhlášením nové výzvy k podávání návrhů na členky / členy 
a předsedkyni / předsedu vědecké rady GA ČR s termínem doručení návrhů 
do 19. listopadu 2018, 

3. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace zveřejnit výzvu na www.vyzkum.cz 
a přeložit doplněný seznam kandidátů k provedení volby na 340. zasedání Rady. 

http://www.vyzkum.cz/
http://www.vyzkum.cz/


Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 10 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

A11) Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací), ve znění pozdějších předpisů 

Místopředseda Rady dr. Baran uvedl i další bod, kterým byl Radě ke schválení návrh 
zákona, kterým se mění zákon č. 130/2002 Sb. Jako nejvhodnější byla při jednáních 
pracovní skupiny zvolena varianta novela zákona a zahájení přípravy nové právní normy. 
Tato možnost je optimální z hlediska časového i z hlediska nezbytnosti řešit v první řadě 
nejdůležitější technické a procesní záležitosti a poté začít s přípravou rozsáhlejších změn 
právní normy. 

Předmětem návrhu zákona jsou oblasti VaVaI, které se týkají definice projektů sdílených 
činností, hodnocení výzkumných organizací, výzkumných infrastruktur a jejich výsledků, 
hodnocení programů a projektů VaVaI a poskytování informací o VaVaI prostřednictvím 
Informačního systému VaVaI. 

K tomuto bodu neproběhla žádná diskuse. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 12 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje návrh zákona, kterým se mění zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), 
ve znění pozdějších předpisů,  

2. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace materiál pro jednání vlády rozeslat 
do meziresortního připomínkového řízení. 

B) BODY KE SCHVÁLENÍ – bez rozpravy 

B1) Zprávy o činnosti Rady a jejích poradních orgánů za rok 2018  

Podle Plánu nelegislativních úkolů vlády na II. pololetí daného roku je tento materiál 
pravidelně předkládán vládě.  

Dle § 35 odst. 6) zákona č. 130/2002 Sb. je členství v Radě veřejnou funkcí. Za výkon této 
veřejné funkce náleží odměna, jejíž výši stanoví vláda. Dle platného Statutu Rady čl. 4 odst. 
2 písmeno f) předseda Rady navrhuje vládě odměny za výkon veřejné funkce pro ostatní 
členy Rady. Jednou za rok předkládá Rada vládě zprávu o své činnosti. 

Dle § 35 odst. 8) členství v odborných a poradních orgánech Rady nezakládá pracovně-
právní vztah k ČR. Za výkon této veřejné funkce náleží členům poradních orgánů odměna, 
jejíž výši stanoví předseda Rady. Zprávy o činnosti zpracovávají předsedové jednotlivých 
poradních orgánů. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada  

1. schvaluje zprávu o činnosti Rady za rok 2018 a zprávy o činnosti poradních orgánů 
Rady za rok 2018, 

2. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace, aby kompletní materiál pro jednání 
vlády zaslal do meziresortního připomínkového řízení. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 11 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

B2) Zpráva o činnosti vědecké rady GA ČR za rok 2018 a návrh na stanovení odměn 
za výkon veřejné funkce členů vědecké rady GA ČR za rok 2018 

Tento materiál je každoročně předkládán Radě a následně vládě dle Plánu nelegislativních 
úkolů vlády na 2. pololetí 2018.  

Podle § 36 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb. stanoví výši odměn za výkon veřejné funkce 
vědecké rady Grantové agentury České republiky (dále jen „GA ČR“) vláda. Návrh celkové 
výše a rozdělení mezi členy vědecké rady GA ČR vychází z podílu jednotlivých členů 
na činnosti vědecké rady GA ČR z účasti jednotlivých členů na jejích zasedáních. Zpráva 
obsahuje informace o jednotlivých činnostech vědecké rady v roce 2018, včetně uvedení 
nejdůležitějších problémů, kterými se vědecká rada zabývala na svých zasedáních. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje materiál „Zpráva o činnosti vědecké rady GA ČR za rok 2018 a návrh 
na stanovení odměn za výkon veřejné funkce členů vědecké rady GA ČR za rok 
2018“, 

2. žádá vědeckou radu GA ČR, aby ve spolupráci se zpravodajem Rady prof. 
Jungwirthem vypracovala plán práce na rok 2019 a předložila ho jako podklad 
pro stanovení odměn za výkon veřejné funkce vědecké rady GA ČR v roce 2019, 

3. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace, aby informaci o schválení 
materiálu zaslala Grantové agentuře ČR. 

B3) Zpráva o činnosti výzkumné rady TA ČR za rok 2018 a návrh na stanovení 
odměn za výkon veřejné funkce výzkumné rady TA ČR za rok 2018 

Tento materiál je také každoročně předkládán Radě a následně vládě dle Plánu 
nelegislativních úkolů vlády na 2. pololetí 2018. 

Podle § 36a odst. 4 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací, stanoví výši odměn za výkon veřejné funkce členů výzkumné rady Technologické 
agentury České republiky (dále jen „TA ČR“) vláda. Návrh celkové výše a rozdělení mezi 
členy výzkumné rady TA ČR vychází z podílu jednotlivých členů na činnosti výzkumné rady 
TA ČR a z jednotlivých členů na jejích zasedáních. Zpráva obsahuje informace o jednotlivých 
činnostech výzkumné rady v roce 2018, včetně uvedení nejdůležitějších problémů, kterými 
se zabývala na svých zasedáních. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje materiál „Zpráva o činnosti výzkumné rady TA ČR za rok 2018 a návrh 
na stanovení odměn za výkon veřejné funkce členů výzkumné rady TA ČR za rok 
2018“, 

2. žádá výzkumnou radu TA ČR, aby ve spolupráci se zpravodajem Rady ing. Kouřilem 
vypracovala plán práce na rok 2019 a předložila ho jako podklad pro stanovení 
odměn za výkon veřejné funkce výzkumné rady TA ČR v roce 2019, 

3. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace, aby informaci o schválení 
materiálu zaslala Technologické agentuře ČR. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 12 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

B4) Zpráva o hodnocení plnění opatření Národní politiky VaVaI 

Usnesením vlády ze dne 17. února č. 135 k NP VaVaI bylo uloženo předsedovi Rady 
předložit vládě Zprávu o hodnocení plnění opatření Národní politiky VaVaI České republiky 
na léta 2016 – 2020 (dále jen „Zpráva“) do 31. prosince 2018. Rada schválila 
na mimořádném zasedání dne 4. ledna 2018 úkol aktualizovat NP VaVaI s termínem 
předložení vládě do konce roku 2018. 

Radě byla předložena Zpráva, jejíž součástí je aktualizace Národní politiky výzkumu vývoje 
a inovací ČR na léta 2016 – 2020 (dále jen „aktualizace NP VaVaI“) na období 2019 – 2020. 
Zpráva byla předložena v podobě kompletního materiálu pro mezirezortní připomínkové 
řízení. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada 

1. schvaluje Zprávu o hodnocení plnění opatření Národní politiky výzkumu, vývoje 
a inovací České republiky na léta 2016 – 2020, 

2. ukládá zpravodajům Rady dr. Baranovi, Ing. Kouřilovi, Ing. Palíškovi a Odboru Rady 
pro výzkum, vývoj a inovace předložit Zprávu o hodnocení plnění opatření Národní 
politiky výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 2016 – 2020 
do mezirezortního připomínkového řízení. 

B5) Návrh změny datové struktury IS VaVaI 2.0 

Návrh změn datové struktury IS VaVaI byl projednán s poskytovateli podpory dle § 30 odst. 3 
zákona č. 130/2002 Sb. ve dnech 11. září 2018 a 4. října 2018. K návrhu nebyly vzneseny 
připomínky. Na základě souhlasného stanoviska poskytovatelů je tento návrh změn 
předkládán Radě ke schválení tak, aby mohly být změny provedeny v co nejkratším termínu 
(ideálně s účinností od 1. ledna 2019). 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada  

1. souhlasí s návrhem změn datové struktury IS VaVaI 2.0, 
 

2. ukládá Odboru Rady pro výzkum, vývoj a inovace provést navrhované změny 
s účinností od ledna 2019. 

B6) Závěrečné vyhodnocení programu „Informace – základ výzkumu“ (LR) (2013-
2017) 

Program „Informace – základ výzkumu“ (LR) byl schválen usnesením vlády ze dne 
30. května 2012 č. 389. Realizován byl MŠMT a očekávaným výsledkem každého projektu 
bylo zajištění snadného a kvalitního přístupu českých výzkumníků ke konkrétním národním 
nebo světovým informačním zdrojům, které jsou pro výzkum a vývoj v ČR klíčové. Program 
LR primárně neměl výzkumný charakter, ale byl zaměřen na budování a podporu informační 
infrastruktury výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. Program LR nebyl členěn 
na podprogramy.  

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  
 

 

Strana 13 (celkem 13) 
Zápis z 339. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace 
konaného 26. října 2018 

Usnesení: 

Rada bere na vědomí informaci k Závěrečnému vyhodnocení programu „Informace základ 
výzkumu“. 

B7) Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci České 
republiky 2014 – 2020 (Národní RIS3 strategie), aktualizace 2018 

Ministerstvo průmyslu a obchodu předložilo na 339. zasedání Rady materiál určený 
pro jednání vlády „Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci České 
republiky 2014 – 2020 (Národní RIS3 strategie), aktualizace 2018“. Národní RIS3 strategie 
(2014 – 2020) představuje předběžnou podmínku pro uskutečňování intervencí kohezní 
politiky Evropské unie v oblasti VaVaI (Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
č. 1303/2013).  

Po schválení vládou bude tento materiál zaslán ke schválení Evropské komisi. 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada bere na vědomí Národní výzkumnou a inovační strategii pro inteligentní specializaci 
České republiky 2014 – 2020 (Národní RIS3 strategie), aktualizaci 2018. 

C) BODY PRO INFORMACI 

C1) Informace z jednání vlády 

C2) Informace o zpracování Analýzy stavu výzkumu, vývoje a inovací v ČR a jejich 
srovnání se zahraničím v roce 2017 

C3) Informace o činnosti vědeckých diplomatů 

Pro návrh usnesení hlasovalo všech 13 přítomných členů Rady. 

Usnesení: 

Rada bere na vědomí body pro informaci. 

D) RŮZNÉ 
 
Do bodu Různé přispěl dr. Havlas informací, že předseda Rady Ing. Babiš navštíví dne 
19. listopadu 2018 v 9:00 hodin Ústav organické chemie a biochemie AV ČR. Na tuto akci 
pozval také ostatní členy Rady. 

Předseda Technologické agentury ČR prof. Petr Konvalinka poděkoval Radě za pozvání 
na zasedání Rady a pozval všechny na den Technologické agentury ČR, které se uskuteční 
dne 8. listopadu 2018 od 12:30 hodin v prostorách nové budovy Národního muzea v Praze. 
 

Místopředseda Rady doc. Havlíček přispěl pozváním ostatních členů Rady na Cenu 
předsedy rady pro výzkum, vývoj a inovace, které se koná dne 29. října od 11:30 hodin 
v Hrzánském paláci. 

Protože do bodu Různé nebyly žádné další příspěvky, místopředseda Rady doc. Havlíček 
ukončil 339. zasedání Rady. 
 
 
Zapsala: Ing. Bártová                                          Schválil: místopředseda Rady doc. Havlíček 
 


